
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 5357

DEL 10/11/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 5582 del 24/10/2023

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE SOMME A FAVORE DELL’AMBITO TERRITORIALE DI  MELITO DI  PORTO SALVO E  DI
VILLA SAN GIOVANNI  PER LA GESTIONE DEL PROGETTO “AUTISMO IN RETE”  DI  CUI  ALLA D.G.R.
571/2021 - APPROVAZIONE ACCORDO AI SENSI L’ARTICOLO 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990,  N. 241.
CUP_H31H23000020001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Canale Andrea

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Preso atto che con determina dirigenziale n. 4954 del 20/10/2023 è stato effettuato l’impegno di spesa per come segue:

Cap. PDC IMP/ACC N. Anno Rev. Importo Creditore

212223 2.1.1.2.1 Acc. 3943 2023
11010 € 31.635,78 Comune di Melito di Porto Salvo

1414233 1.4.1.2.3.999 Imp. 8944 2023

212223 2.1.1.2.1 Acc. 3944 2023
11011 € 37.962,94 Comune di Villa San Giovanni

1414233 1.4.1.2.3.999 Imp. 8945 2023

Visto l’Accordo  predisposto  ai  sensi  dell’articolo  15  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  che  prevede  per  le
Amministrazioni Pubbliche la possibilità di concludere accordi tra loro per disciplinare lo svolgimento in collaborazione
di attività di interesse comune, predisposto con il Comune di Melito di Porto Salvo e il Comune di Villa San Giovanni per
la gestione della somma di finanziamento del Progetto “Autismo in rete” di cui alla D.G.R. 571/2021;

Considerato che il suddetto Accordo, siglato in data 04/10/2023 Rep. CONTR N.0000805, è stato approvato con:
• Delibera di Giunta Comunale n. 160/2023 del Comune di Reggio Calabria (Capofila dell’Ambito Territoriale di Reggio

Calabria);
• Delibera di Giunta Comunale n. 111/2023 del Comune di Melito di Porto Salvo (Capofila dell’Ambito Territoriale di

Melito di Porto Salvo);
• Delibera di Giunta Comunale n. 167/2023 del Comune di Villa San Giovanni (Capofila dell’Ambito Territoriale di

Villa San Giovanni);

Posto che l’art.  4  del  suddetto Accordo prevede che l’Ambito di  Reggio Calabria,  gestore  del  Progetto,  assicura  il
trasferimento delle risorse a valere sulla Delibera di Giunta Regionale n. 571 del 23 dicembre 2021, per come stanziato
dalla stessa:
• € 31.635,78 al Comune di Melito di Porto Salvo;
• € 37.962,94 al Comune di Villa San Giovanni;

Rilevato che il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, se relativi
alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate dall’ente, rientra tra le fattispecie per le quali non sussiste
l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità;

Atteso che ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 136/2010, i servizi si identificano con i seguenti codici:
CUP H31H23000020001;

Visto:
• il D.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali;
• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Verificata e Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-bis del D.Lgs. 18
agosto 2000, n.267;

Atteso che in merito all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto
di interessi anche potenziale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Delibera di consiglio approvazione DUP N. 35 del 24/07/2023;

Pag 2 di 4



Vista la Delibera di consiglio approvazione bilancio di previsione 23/25 ed equilibri di bilancio N. 36 del 24/07/2023;

DETERMINA
la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione,

1. di liquidare la somma di € 31.635,78 al Comune di Melito di Porto Salvo e la somma di € 37.962,94 al Comune di
Villa San Giovanni, per come stabilito dall’art. 4 dell’Accordo, siglato in data 04/10/2023 Rep. CONTR N.0000805,
per la gestione della misura di intervento indicata in oggetto;

2. di dare atto che le somme da liquidare gravano sugli impegni di spesa in premessa specificati e oggetto di determina
dirigenziale n. 4954 del 20/10/2023;

3. di autorizzare:
• l’emissione del mandato di pagamento della somma di € 31.635,78 a favore del Comune di Melito di Porto Salvo da

estinguere  mediante  accredito di  bonifico sul  conto corrente  bancario c.c.  dedicato identificato dal  codice IBAN:
IT77E0100003245452300071946;

• l’emissione del mandato di pagamento della somma di  € 37.962,94 a favore del Comune di Villa San Giovanni da
estinguere  mediante  accredito di  bonifico sul  conto corrente  bancario c.c.  dedicato identificato dal  codice IBAN:
IT17M0100003245452300069043;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, co. 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento pur non comportando riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Servizio Finanziario;

6. di dare atto che:
• la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del

D. Lgs. n. 267/2000;
• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs n.  267/2000,  è  stato accertato che il  correlato

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024;
• mediante la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale on-line, saranno assolti

gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
• il servizio di cui al presente atto sarà assoggetto al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti e

dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito dalla Legge 13/08/2010 n. 136.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Andrea Canale

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

REV 11010 2023 

212223 2.1.1.2.1 ACC 3943 2023 

1414233 1.4.1.2.3.999 IMP 8944 2023 8977 2023 

REV 11011 2023 

212223 2.1.1.2.1 ACC 3944 2023 

1414233 1.4.1.2.3.999 IMP 8945 2023 8978 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



